
 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
N. 2 Reg. Delib.  

del 08/01/2025  
C O P I A  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:Approvazione piano triennale per la transizione al digitale per il triennio 2024-2026 

 
L’anno 2025,  addì   del mese di gennaio,  alle ore undici  e  minuti trentacinque,  nella sala delle 

adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 e dallo 
Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA COMUNALE. 
 

Sono presenti i Signori: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

VILLANI GIUSEPPE 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

FRONTI ANNA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

MENDOLA NICO 
 
 

 
 

Assessore esterno 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale Dott.ssa Rossella Fiorillo con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig. VILLANI GIUSEPPE, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

08/01/2025Sindaco
Parere 

Esito Data Il Responsabile Firma 

     

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 
 
- l’art. 14.bis c. 2 del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale (CAD)”, prevede 
che l’“Agenzia per l’Italia Digitale (AgID)”, ogni anno emani il Piano triennale per l’informatica nella 
pubblica amministrazione che contenga la fissazione degli obiettivi e l’individuazione dei principali 
interventi di sviluppo e gestione dei sistemi informativi delle pubbliche amministrazioni, rispetto alla finalità 
del Codice dell’amministrazione digitale, che viene approvato, ai sensi della L. 2015, n. 208 (Legge di 
stabilità 2016), all’articolo 1, comma 513, dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato; 
 
- il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (Piano Triennale o Piano, d’ora in 
avanti) è uno strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale dell’amministrazione italiana 
e del Paese; tale trasformazione deve avvenire nel contesto del mercato unico europeo di beni e servizi 
digitali, secondo una strategia che si propone di migliorare l'accesso online ai beni e servizi in tutta Europa 
per i consumatori e le imprese e creare un contesto favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano 
svilupparsi per massimizzare il potenziale di crescita dell'economia digitale europea. 
 
- il Piano definisce: 
a) le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica; 
b) il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della PA; 
c) gli investimenti ICT del settore pubblico secondo le linee guida europee e del Governo. 
 
- uno degli obiettivi del Piano è quello di guidare la razionalizzazione della spesa ICT della 
Pubblica amministrazione e il suo riorientamento a livello nazionale; i risparmi individuati saranno ottenuti 
principalmente attraverso la riqualificazione della spesa e dovranno venire utilizzati dalle amministrazioni 
prioritariamente per investimenti in materia di innovazione tecnologica. 
 
- le pubbliche amministrazioni in base al Piano nazionale devono predisporre il Piano triennale per 
l’informatica della singola amministrazione, per attuare al livello di amministrazione ciò che è previsto dal 
Piano nazionale, ed a ciò deve provvedere la figura del responsabile per la Transizione digitale, figura 
primaria di un ufficio per la transizione digitale che ogni ente dovrebbe avere; 
 
ATTESO che si rende necessario dare attuazione al Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al 
D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni, e ai Piani triennali nazionali per l’Informatica (PT) 
redatto dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 
 
CONSIDERATO che il PT 2024-2026: 
- tiene conto dei nuovi obiettivi fissati dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, sulla 
base della rilevanza strategica riconosciuta all’innovazione tecnologica per il perseguimento del programma 
di Governo, anche al fine di favorire lo sviluppo e la crescita culturale, democratica ed economica del 
Paese, attraverso la realizzazione di progetti in ambito P.N.R.R.; 
 
- individua nuove azioni per favorire lo sviluppo etico ed inclusivo di una società digitale, attraverso 
l’innovazione e la digitalizzazione al servizio delle persone, delle comunità e dei territori, nel rispetto della 
sostenibilità ambientale, nonché di contribuire alla diffusione delle nuove tecnologie digitali nel tessuto 
produttivo italiano, incentivando la standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione nell’ambito dei 
servizi pubblici; 
 
- garantisce la realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale italiana in coerenza con l’Agenda digitale 
europea, assicurando, altresì, lo svolgimento dei compiti necessari per l’adempimento degli obblighi 
internazionali assunti in materia di innovazione tecnologica e 
digitale; 
 
DATO ATTO che il Piano triennale per la transizione digitale 2024-2026 deve recepire i contenuti del Piano 
Triennale di AgID, che costituisce uno strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale 
dell’amministrazione pubblica italiana che deve avvenire nel contesto del mercato unico europeo di beni e 
servizi digitali, secondo una strategia che si propone di migliorare l’accesso online ai beni e servizi in tutta 
Europa per i consumatori e le imprese, e creare un contesto favorevole affinché le reti e i servizi digitali 
possano svilupparsi per massimizzare il potenziale di crescita dell’economia digitale europea, 



 
PRESO ATTO che il Responsabile per la Transizione al Digitale, nominato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 08.01.2025 ha predisposto il Piano Triennale per la Transizione al Digitale per il triennio 
2024 – 2026, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 16.12.2024 avente per oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P) 2025-2027”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16.12.2024 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2025-2027 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTE le norme di settore sull’Agenda Digitale: 
- il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e successive modifiche e 
integrazioni; 
- il Piano triennale nazionale per l’Informatica redatto dall’Agenzia per l’Italia 
 
A voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.; 
- di approvare il Piano Triennale per la Transizione al Digitale per il triennio 2024 – 2026, e allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
- Di impegnarsi ad adottare i provvedimenti di propria competenza utili alla sua attuazione; 
- di provvedere alla pubblicazione del piano sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente in Altri contenuti / Dati ulteriori “Transizione al digitale” 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T. U. 
E. L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fatto, letto e firmato. 



 
IL PRESIDENTE 

 
F.to :   (VILLANI GIUSEPPE 

 
 

_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to :  Dott.ssa Rossella Fiorillo 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo online di questo comune 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000, a partire dal giorno 30/01/2025. 

 
Pinarolo Po, lì 30/01/2025 

 
     IL SEGRETARIO COMUNALE       

Dott.ssa Rossella Fiorillo 
 
 

F.to :   
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
Capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 

Pinarolo Po, lì 30/01/2025 
 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Rossella Fiorillo 

 
 

F.to :   
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  08/01/2025  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Rosella Fiorillo 
 ______________________________ 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
DIVENUTA ESECUTIVA: 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Pinarolo Po, lì _________________ 
     IL SEGRETARIO COMUNALE       

Dott.ssa Rossella Fiorillo 
F.to :   


